
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121300006

6

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MCTI Nº 909, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022, resolve:

Exonerar MARIA HELENA DE OLIVEIRA SAMPA, CPF ***.322.248-**, do cargo
comissionado executivo de Chefe de Serviço do Núcleo de Inovação Tecnológica, código
CCE 1.05, da Coordenação de Pesquisa, Desenvolvimento e Ensino, da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº
01342.004768/2024-20).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 910, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINSTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.244, de 21 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar CELSO HUERTA GIMENES, CPF ***.997.808-**, do encargo de substituto
da função comissionada executiva do Chefe do Serviço de Assistência à Saúde, código FCE
1.05, da Coordenação de Planejamento e Gestão, da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01342.004768/2024-20).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 911, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de dezembro de 2024, CASSIANO D'ALMEIDA, CPF
***.750.509-**, da função comissionada executiva de Coordenador de Programas de
Incentivo à Inovação e ao Empreendedorismo, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Promoção à Inovação e ao Transbordamento do Conhecimento em CT&I, da Diretoria de
Cooperação Institucional, Internacional e Inovação, do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo SEI
nº 01300.011474/2024-41).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 912, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 3 de dezembro de 2024, GERMANA KARLA
PEREIRA RAMALHO, CPF ***.737.251-**, do cargo comissionado executivo de Assistente
Técnico, código CCE 2.06, do Cerimonial, do Gabinete da Ministra de Estado deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.018409/2024-58).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 913, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de dezembro de 2024, LISANDRA HELENA BARROS
SANTOS, CPF ***.800.211-**, da função comissionada executiva de Coordenadora de
Execução e Difusão de Prêmios Nacionais e Internacionais em CT&I, código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Promoção à Inovação e ao Transbordamento do Conhecimento em
CT&I, da Diretoria de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação, do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério
(Processo SEI nº 01300.011472/2024-51).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar GIZELE DE VASCONCELOS COSTA, CPF ***.459.642-**, para exercer a
função comissionada executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.02, da Coordenação-
Geral de Planejamento, Administração e Gestão Estratégica, do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério (Processo SEI nº 01280.001896/2024-93).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 915, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 4 de dezembro de 2024, NATACHA CARVALHO
FERREIRA SANTOS, CPF ***.603.571-**, da função comissionada executiva de
Coordenadora dos Programas de Pesquisa em Ciências Químicas e Geociências, código FCE
1.10, da Coordenação-Geral de Ciências Exatas, da Diretoria Científica, do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério
(Processo SEI nº 01300.011756/2024-48).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 916, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.229, de 7 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de dezembro de 2024, DAMISIA CARLA CUNHA LIMA,
CPF ***.428.804-**, da função comissionada executiva de Coordenador-Geral de
Cooperação Nacional em CT&I, código FCE 1.13, da Diretoria de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo SEI nº 01300.011470/2024-62).

LUCIANA SANTOS

DESPACHO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

LESLIE DE MOLNARY, Coordenador-Geral de Ciência e Tecnologia Nucleares,
Substituto da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do "Interregional
Workshop on Key Considerations regarding Infrastructure Development to Support Small
Modular Reactors (SMRs) and Microreactors Deployment", promovido pela Agência
Internacional de Energia Atômica - AIEA, em Haikou/China, de 14/12/2024 a 22/12/2024,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01341.006065/2024-46.

HEBER REIS PASSOS, Técnico do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE,
para integrar a OPERAÇÃO ANTÁRTICA XLIII do PROANTAR (Programa Antártico Brasileiro)
como membro da equipe científica do projeto intitulado "RITMOS - Rios Atmosféricos da
Antártica: detecção, implicações sobre o degelo, transporte atmosférico e suas
teleconexões com os (sub)trópicos", em Punta Arenas/Chile e na Estação Antártica
Comandante Ferraz/Antártica, de 20/12/2024 a 26/01/2025, trânsito incluído, com ônus
para o CNPq (Processo nº 440899/2023-0), conforme Processo nº 01340.009616/2024-33.

CLAUDIO APARECIDO DE ALMEIDA, Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar do "Workshop of the Tropical Forests Forever Facility (TFFF)",
visando a criação de um fundo florestal para preservação das florestas tropicais, promovido
pela United Nations Development Programme, em Nairóbi/Quênia, de 14/12/2024 a
21/12/2024, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01340.009595/2024-
56.

LINCOLN MUNIZ ALVES, Pesquisador do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, para participar como membro do Comitê Organizador do Workshop "Co-designing a
Water Security Observatory in the La Plata Basin", na Universidade do Chile, em Santiago/Chile,
de 15/12/2024 a 19/12/2024, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01340.009133/2024-39.

MARCOS GARCIA TODOROV, Pesquisador do Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC, para participar da "63rd IEEE Conference on Decision and Control", com
apresentação de trabalho intitulado "A New Approach to the Energy-to-Peak Performance
Analysis of Continuous-time Markov Jump Linear Systems", em Milão/Itália, de 14/12/2024 a
21/12/2024, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01209.000279/2024-
33.

LUCIANA SANTOS

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
PORTARIA CBPF Nº 151, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407,
de 29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno,
Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º Designar, para mandato de dois anos, os novos representantes das carreiras
de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, Desenvolvimento Tecnológico e Analista em Ciência e
Tecnologia, para compor o Comitê Científico Assessor - COCI do CBPF, de acordo com o Art.33,
Inciso III do Regimento Interno publicado no DOU de 25/05/2023 do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, tendo em vista o término do mandato dos representantes
anteriores.

I - PESQUISADOR TITULAR
Alberto Corrêa dos Reis - Membro Titular
Luiz Carlos Sampaio Lima - Membro Suplente
II - PESQUISADOR ASSOCIADO
André Linhares Rossi - Membro Titular
Joice Pereira Terra e Souza - Membro Suplente
III - TECNOLOGISTA
Marcelo Portes de Albuquerque - Membro Titular
Rodrigo Félix de Araújo Cardoso - Membro Suplente
III - ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Rosemary Teixeira de Carvalho - Membro Titular
Sandra Priscilla Oliveira Venâncio - Membro Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
PORTARIA Nº 108, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Portaria nº 407, de 29/06/2006, considerando o disposto
no Processo SEI 01340.008886/2024-27, resolve:

Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 107/2024/SEI-INPE, de 5 de dezembro de 2024,
publicada no DOU de 9 de dezembro de 2024, da seguinte maneira: onde se lê: "com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com o § 3º, do Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019 (Processo nº
01340.008886/2024-27)"; leia-se: "com fundamento no Artigo 20, inciso I dos parágrafos 2º
e 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de novembro de 2019 (Processo nº 01340.008886/2024-27)".

CLEZIO MARCOS DE NARDIN

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MINC Nº 692, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA RODRIGUES DE SÁ, Matrícula Siape nº 1740613, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora-Geral, código FCE
1.13, da Coordenação-Geral de Monitoramento e Execução da Diretoria de Fomento
Indireto da Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural do Ministério da Cultura, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC Nº 693, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da competência subdelegada pela
Portaria da Casa Civil nº 455, de 22 de setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de
2023, alterado pelo Decreto nº 11.425, de 28 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS LUIZ BARROSO JUNIOR da função de Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA


